[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº4672/2023, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
Abre Crédito Suplementa por Excesso no Orçamento Vigente, autorizado pela Lei Nº2503/2022, de 23 de dezembro de 2022 e dá Outras Providências
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 7º da Lei Municipal Nº2503/2022, de 23 de dezembro de 2022.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR por excesso de arrecadação– no valor de R$ 2.538,72 (dois Mil, quinhentos e trinta e dois reais e setenta e dois centavos) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2023 na seguinte classificação:

Órgão: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 10.301.0280.2.117 Desp. Com Pessoal e Encargos Sociais da ESF

Fonte de Recurso:  1605 – Assistência Financeira da União destinada a complementação ao pagamento dos pisos

Recurso: 4511 – Custeio – outros programas financiados fundo a fundo
Conta: 2991

Elem. Desp: 3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS – PESSOAL CIVIL.............................R$ 2.538,72

Art. 2º Servirá de suporte para abertura do crédito suplementar autorizado no Artigo anterior, o superávit financeiro apurado no exercício findo de 2022, nas seguintes Fontes de Recurso:

	ITEM
	Fonte
	Detalhamento
DESCRIÇÃO DA FONTE DE RECURSOS
	Valor

	01
	1605 – Assistência Financeira da União destinada a complementação ao pagamento dos pisos

	4511 – Custeio – outros programas financiados fundo a fundo
	R$  2.578,32

	TOTAL DOS RECURSOS
	R$ 2.538,72

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Novo Cabrais, 29 de novembro de 2023.
Leodegar Rodrigues
Prefeito Municipal